
Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

1

 
RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que 

se aprueba el modelo de documento de abono de la recaudación de las Cajas de 
Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 

Hacienda de 31 de marzo de 2000. 
 

(BORM 23 Octubre 2001) 
 

La Orden de 31 de marzo de 2000, de la Consejería de Economía y Hacienda, por la que 
se regula el funcionamiento de las cajas de efectivo autorizadas para recaudar determinados 
ingresos producidos en las Consejerías, dispone en su artículo 6 que el ingreso de los saldos se 
realizará diariamente mediante el modelo determinado por la Dirección General de Tributos. 
 

Dicho abono se producirá a una de las cuentas restringidas de recaudación abierta en 
entidad colaboradora autorizada de la Comunidad Autónoma o del correspondiente Organismo 
Autónomo. 
Al propio tiempo, la situación en que se encuentran las Consejerías en cuanto al proceso de 
integración de la gestión de los ingresos mediante la aplicación informática denominada 
Questor, aconsejan establecer algunas prevenciones en orden a regular los ingresos de las cajas 
de efectivo correspondientes a los ingresos que no son gestionados mediante la citada 
aplicación. 
En su virtud y de conformidad con lo establecido en la citada Orden de 31 de marzo de 2000, así 
como en relación con lo dispuesto en la disposición transitoria quinta de la Orden de la 
Consejería de Economía y Hacienda de 21 de diciembre de 1998, 
 

RESUELVO 
 
Primero.- Cobros en las Cajas de Efectivo de tickets gestionados a través del programa 
Questor.- Se aprueba en Anexo 1, el modelo de documento de ingreso en las cuentas 
restringidas de recaudación de la Dirección General de Tributos de los cobros realizados por las 
Cajas de Efectivo autorizadas. Dicho modelo se utilizará para abono en cuenta restringida de los 
cobros de tickets expedidos por medio del sistema integrado de gestión de ingresos denominado 
"Questor". 
Segundo.- Restricciones de los cobros según modalidad de gestión. Las Cajas de Efectivo 
autorizadas sólo podrán cobrar aquellos conceptos que hayan sido expresamente autorizados en 
las respectivas Ordenes de la Consejería de Economía y Hacienda por las que se habilitan las 
mismas. Así: 

a) Ingresos gestionados mediante liquidaciones. Estos ingresos no podrán 
cobrarse en las Cajas de Efectivo. 

b) Ingresos gestionados mediante autoliquidaciones. Con carácter excepcional se 
admitirán cobros en las Cajas de Efectivo de los ingresos por tasas gestionados 
mediante esta modalidad y sólo respecto de aquellos conceptos de ingreso expresamente 
autorizados en la respectiva Orden de creación de la Caja de Efectivo. 

Tercero.- Cobros en las Cajas de Efectivo que no hayan sido gestionados a través del 
sistema Questor. Transitoriamente y en tanto se produce la integración de todas las unidades 
gestoras dependientes de las Consejerías, aquellas Cajas de Efectivo que hayan sido autorizadas 

 

Región de Murcia 



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

2

y cuyos cobros no sean gestionados por medio del sistema Questor, continuarán ingresando los 
mismos, mediante el modelo del Anexo 2, en la cuenta restringida de recaudación que 
actualmente se utiliza cada una de las Consejerías. 
 
Murcia a 12 de ENERO de 2.001. 
EL DIRECTOR GENERAL DE TRIBUTOS, Miguel Ángel Blanes Pascual  



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

3



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

4

 



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

5

 



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

6

 



Resolución de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de 
abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y 
Hacienda de 31 de marzo de 2000. 

7

Relación de tickets cobrados: ver anexo 

 

 


	RESOLUCIÓN de 12 de enero de 2001, de la Dirección General de Tributos por la que se aprueba el modelo de documento de abono de la recaudación de las Cajas de Efectivo a que se refiere el artículo 6 de la Orden de la Consejería de Economía y Hacienda de
	RESUELVO
	Primero.- Cobros en las Cajas de Efectivo de tickets gestionados a través del programa Questor
	Segundo.- Restricciones de los cobros según modalidad de gestión
	Tercero.- Cobros en las Cajas de Efectivo que no hayan sido gestionados a través del sistema Questor



